(45.) Tunc Socrates, cum aliquantum se recepisset, ad se conversus, Haud leve quiddam requiris, inquit, o Cebes, sed cujus gratia oporteat generationis corruptionisque causam pertractare. Ego igitur, si vis, ea tibi, quæ mihi evenerunt, enarrabo. deinde si quid eorum, quæ dixero, ad quæstionis tuæ veritatem aperiendam conducere putabis, utere. CE. Volo equidem. So. Audi igitur jam narrantem. Equidem, o Cebes, cum essem juvenis, mira quadam ejus sapientiæ cupiditate flagrabam, quam naturalem vocant historiam. Præclarissimum enim esse censebam, causas intelligere, per quas singula fiant atque intereant, et qua sint ratione: sæpiusque me sursum deorsumque jactavi, talia quædam primo considerans, nunquid, postquam calidum et frigidum putrefactionem aliquam acceperunt, quemadmodum nonnulli dixerunt, tunc

animalia coalescant. præterea, utrum sanguis sit, quo sapimus, vel aër vel ignis: aut nihil horum sit, sed cerebrum, quod præbeat sensus audiendi, videndi, olfaciendi: ex his autem memoria et opinio fiat: ex memoria vero et opinione quietem accipiente, per hæc scientia oriatur. proinde horum corruptiones considerans, atque eas, quæ circa cælum terramque passiones contingunt, tandem adeo mihi ad hæc considerata visus sum hebes, ut nihil magis. Conjecturam vero ad id afferam tibi sufficientem. nempe ob ejusmodi considerationem usque adeo sum occæcatus, ut ea etiam, quæ prius manifeste sciebam, ut mihi aliisque videbatur, dediscerem, et alia videlicet multa, quæ antea me scire putabam, et qua ratione homo crescat. id namque opinabar ante esse cui-libet manifestum, hominem videlicet per cibum potumque augeri. Quando enim per hæc carnes carnibus ossaque ossibus adduntur, eodemque modo in aliis, quando sua cuique adhibentur, tunc sane molem primo parvam, deinde magnam evadere, atque ita parvum hominem effici magnum. Sic ego tunc opinabar. nonne satis belle tibi videor? Cæ. Mihi quidem. So. Animadvertite hæc insuper. Arbitrabar enim, satis recte mihi videri, quotiens hominem vel equum, magnum parvo propinquum, alterum altero judicarem capite ipso esse majorem. atque multo etiam evidentius decem plura apparebant mihi quam octo propterea, quod denarius duo præter octonarium contineret. præterea bicubitum cubitali majus, quoniam dimidio superaret. Cæ. Nunc vero quidnam de his judicas? So. Procul equidem, per Jovem, abesse mihi videor, ut alicujus horum causam intelligere putem, qui nondum mihi ipsi persuadere possum, ut, quando quis uni addat unum, tunc vel illud unum, cui unum adjunctum est, fiat duo: vel et adjunctum et illud, cui adjunctum est, propter alterius ad alterum adjunctionem evadat duo. admiror equidem, si, cum utrumque horum separatum erat, utrumque unum erat, neque erant tunc duo: postquam invicem cohæserunt, hæc ipsa causa fuerit, ut duo fierent, congressio videlicet, per quam propius jam posita sunt. neque etiam, si quis unum dividat, adhuc possum persuaderi, hanc ipsam divisionem causam esse, ut duo evadant. contraria enim tunc atque superius causa fit, qua duo fiant. tunc enim, quia conjungebantur propius invicem, alterumque admovebatur alteri: nunc vero, quoniam removetur alterum ab altero atque separatur. Neque, propter quid unum fiat, adhuc scire me arbitror; neque, ut summatim dicam, aliud quicquam, quare fiat aut pereat aut sit, per hanc ipsam viam me nosse profiteor: sed alium quandam ipse modum frustra misceo; hunc vero nullo modo admitto.

(46.) Verum, cum audissem aliquando ex libro, ut ille aiebat, Anaxagoræ, legentem quandam hanc Anaxagoræ ipsius sententiam, videlicet mentem omnia exornare omniumque causam esse: hoc utique causæ genere magnopere sum delectatus, existimans quodammodo consentaneum, mentem esse omnium causam: putabamque, si id ita esset, ut mens omnia exornaret, singula per hanc ita esse disposita, ut optime disponi potuerant. Propterea, si quis vellet causam invenire, qua singula fiant aut pereant aut sint, hoc

ipsum esse inveniendum, qua videlicet ratione optimum sit unicuique, aut esse aut quodvis aliud pati vel agere. Atque hoc pacto nihil aliud considerandum homini vel de seipso vel de aliis, nisi quod potissimum sit et optimum. Necesse vero est eum, qui id norit, illud quoque, quod est deterius, cognovisse: quippe cum eadem horum scientia sit. Hæc utique mecum ipse reputans, gaudebam, invenisse ratus Anaxagoram magistrum, qui me, id quod tantopere cupiebam, causas rerum doceret; primumque mihi diceret, utrum plana sit terra vel rotunda: et cum hæc dixisset, subjungeret mihi causam atque necessitatem, afferens videlicet id ipsum, quod melius est; meliusque fuisse eam esse talem. Proinde si terram diceret in mundo mediam esse, mox exponeret melius existisse, ut media esset. Quod si ille hæc ostenderet, ita me comparabam, quasi nullam amplius causarum speciem positurus. Præterea de sole et luna ceterisque stellis, earumque inter se velocitate conversionibusque, et de hujusmodi omnibus me similiter quæsiturum auditorumque comparaveram, quod videlicet et qua ratione hæc melius sit singula vel facere vel pati, quodcunque agant vel patiantur. Neque enim putabam, cum ab initio dixisset mente omnia exornari, ipsum aliam postea causam rebus assignaturum, præterquam quod optimum sit eas ita se, ut habent, habere. Itaque arbitrabar eum in reddendis tum singulorum tum cunctorum communiter causis, singulis quidem assignare, quod unicuique optimum, cunctis vero commune bonum. Neque vero spes ipse meas parvi faciebam, sed summo quodam studio acceptos libros, quam velocissime poteram lectitavi, ut occissime, quid optimum quidve ejus contrarium esset, cognoscerem.

(47.) Hac igitur mirabili spe ductus, cum legere pergo, video hominem mente quidem nullo modo utentem, nec causam ullam ad ipsum rerum ornatum referentem, sed aëreas naturas et æthereas aqueasque et talia multa incredibilia pro rerum causis assignantem. Qua quidem in re ille mihi perinde visus est agere, ac si quis diceret, Socratem, quæcunque facit, mente facere: deinde volens singulorum, quæ facio, causas explicare, dicat primum quidem nunc me hic propterea sedere, quoniam corpus meum ex ossibus nervisque componitur: et ossa quidem solida sunt et juncturarum intervalla inter se habent: nervi autem sic instituti ut et extendi et contrahi valeant, complectantur ossa cum carnibus atque cute, quæ illa continet. Elatis igitur ossibus in suis conjunctionibus, nervi, qui et intendunt et remittunt commode, faciunt, ut flectendi cujusque membri habeam facultatem, atque hanc ob causam hic inflexus sedeam. Ac rursus disputationis meæ alias quasdam ejusmodi causas assignaret, voces et aërem et auditum aliaque generis ejusdem quam plurima, causas verissimas negligens: videlicet quoniam Atheniensibus melius visum fuerit me condemnare, ideoque mihi etiam melius sit visum hic sedere; justiusque judicari exspectantem dare pœnas, quas illi jubeant. profecto per Canem, jamdiu, ut arbitror, hi nervi atque hæc ossa apud Megarenses aut Bœotios essent, ipsius, quod optimum est, opinione delata; nisi justius honestiusque censuissem pœnas civitati pendere, quascunque a me exigat, quam